
15 de dezembro de 2021 - Ano XX. Nº 2363 - Página. 01 a 10

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 125, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

ORD MAT. NOME FUNÇÃO REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
NOVA ÓRGÃO

DATA EM QUE 
ATENDEU 

REQUISITOS 
(ART. 16 OU 17 

DA LEI Nº. 2.502)

1 46.916 ADRIANA ARAUJO ABREU TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS03 NMTSS04 SEC MUNIC DE 

SAUDE 12/02/2021

2 35.518 ADRIANA NASCIMENTO 
LOPES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE 

SAUDE 09/05/2020

3 36.916 ALESANDRA OLIVEIRA 
MENDES

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS04 NMTSS05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 03/10/2020

4 10.551 ALEXSANDRA VIEIRA 
BEZERRA

AGENTE DE SUPORTE 
A FISCALIZACÃO NMASF10 NMASF11 SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 16/12/2020

5 35.125 ALLAN PAULO ARRUDA 
LUCAS

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 08/02/2021

6 48.916 ANA FABIOLA 
FORTALEZA DE AQUINO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 05/04/2021

7 56.042 ANA MARCELA ALENCAR 
GADELHA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 CONTROLADORIA 

GERAL MUNICIPIO 01/02/2021

8 35.060 ANA PATRICIA ANDRADE 
PARENTE

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 15/11/2020

9 35.173 ANA PAULA SOUSA 
BATISTA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 11/11/2020

10 35.766 ANTONIA DA PENHA 
SIMAO DOS SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 GABINETE DO 

PREFEITO 04/01/2021

11 37.990 ANTONIA JEANE ALVES 
DE LIMA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 11/06/2020

12 36.920 ANTONIA LUCIONE 
PEREIRA DO AMARAL

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS04 NMTSS05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 12/03/2021

13 37.403 ANTONIA MARCIA ALVES 
DA CRUZ BARBOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE 

SAUDE 29/12/2020

14 35.047 ANTONIA NILMAR DE 
OLIVEIRA SOUSA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 07/02/2021

15 35.064
ANTONIA VERISANGELA 

DO NASCIMENTO 
SOARES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 14/09/2021

16 335 ANTONIO EVANILO 
SANTOS DA SILVA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS14 NMTSS15 SEC MUNIC DE 

SAUDE 30/01/2021

17 55.979 ANTONIO MARCIO 
PEDROSA QUEIROZ

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04

SECRETARIA MUNIC 
DE SEGURANCA 

PUBLICA
11/12/2020

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 125, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 Progredir / Promover Servidores do Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo do 
Município de Caucaia. O PREFEITO MUNCIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 59, VII c/c art. 143, II, “a” 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO os 
Resultados Definitivos das Avaliações da Comissão de Análise dos Processos de Progressão e Promoção dos Servidores de Nível Médio e Fundamental, 
publicados no Diário Oficial do Município - DOM nº. 1.761 de 15 de agosto de 2019; DOM nº 1.813, de 01 de novembro de 2019; DOM nº 1.888, de 19 
de fevereiro de 2020; DOM nº 2.069, de 20 de outubro de 2020; DOM nº 2.116, de 17 de dezembro de 2020 e DOM nº 2.340, de 11 de novembro de 2021. 
RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR / PROMOVER no Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores Ocupantes de Cargos de Nível Médio e 
Fundamental nos temos dos arts. 15, 16 e 17 da Lei nº. 2.502, de 05 de dezembro de 2013, os servidores constantes do Anexo Único, parte integrante desta 
portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos financeiros que retroagirão a data em que foram 
atendidos os requisitos para Progressão e/ou Promoção previstos na Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 conforme Anexo Único desta portaria. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 10 de dezembro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 2

18 51.612 ARSENIO VICTOR 
BARROS LOPES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 18/12/2020

19 17 ARTENILDA CONDE GOIS AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG16 NMASG17

SEC MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL
25/11/2020

20 36.917 CATIA VALERIA SAMPAIO 
DE OLIVEIRA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS03 NMTSS04 SEC MUNIC DE 

SAUDE 01/02/2021

21 36.021 CONCEICAO DE MARIA 
BEZERRA DE OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 02/04/2020

22 34.890 DANIEL FIRMINO DE 
ASSUNCAO FILHO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 OUVIDORIA GERAL 

DO MUNICIPIO 25/11/2020

23 35.587 DANIELE BARBOSA DE 
SOUSA ROCHA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 10/01/2021

24 34.959 DIONISIO PINHEIRO 
BERNARDO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06

SEC MUNIC DE 
PATRIMONIO E 
TRANSPORTE

17/12/2020

25 10.429 EDSON DE SOUZA 
FREITAS

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG08 NMASG09 SEC MUNIC DE 

SAUDE 30/06/2020

26 35.655 EDUARDO RENAN LIRA 
MESQUITA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 11/01/2021

27 34.992 ELEN DIANA FURTADO 
DE AGUIAR DA COSTA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06

SEC MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO

30/03/2021

28 35.437 ELIZABETE PAZ INACIO AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 22/01/2021

29 37.771 EMERY KELLY FORTE DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 05/02/2021

30 38.106 ERIBERTO GOMES DE 
MELO FILHO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 31/12/2019

31 35.567 ERIVELTON DA SILVA 
MOTA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE 

SAUDE 16/12/2020

32 10.396 FERNANDA DICELIA 
VIANA SILVA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG10 NMASG11 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 07/12/2020

33 36.615 FRANCISCA ENIR 
CAMINHA DE OLIVEIRA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 07/02/2021

34 35.467 FRANCISCO CARLOS DE 
OLIVEIRA FILHO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE 

SAUDE 15/07/2020

35 293 FRANCISCO DE ASSIS 
TOMAZ DE FREITAS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO17 NFAO18 SEC MUNIC DE 

SAUDE 24/12/2020

36 34.915 FRANCISCO ERIBERTO 
FERNANDES DA SILVA

TECNICO DE SUPORTE 
GERENCIAL NMTSG04 NMTSG05 SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 04/01/2021

37 37.421 FRANCISCO NONATO 
MACIEL FERREIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 01/02/2020

38 10.550 FRANCISCO ROGERIO 
MARTINS V DO VALE

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG11 NMASG12 GABINETE DO 

PREFEITO 31/01/2021

39 35.460 FRANCISCO WILSON 
OLIVEIRA JUNIOR

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 14/02/2021

40 34.942 GEORGE WILLIAM DA 
SILVA DUAVY

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05

SEC MUN DE 
ESPORTE E 
JUVENTUDE

20/12/2020

41 10.049 GERLANIA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE SUPORTE 
EM SAUDE NMASS11 NMASS12 SEC MUNIC DE 

SAUDE 20/01/2021

42 51.609 HENRIQUE FRANCISCO 
VIEIRA ARAUJO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 21/02/2020

43 38.098 HOBISON ARAUJO DOS 
SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 03/02/2021

44 2.188 IANY MAGALY SANTOS 
RIBEIRO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG13 NMASG14 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 15/07/2020

45 35.215 IEDA MARIA PINHEIRO 
DIOGENES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 PROCURADORIA 

GERAL MUNICIPIO 07/02/2020

46 37.355 ISAIAS ISIDIO DE 
ALMEIDA JUNIOR

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 25/11/2020

47 35.457 IVONE SANTOS VIEIRA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 22/09/2020

48 35.086 IZOLDA MARIA BRAZ 
DOTE

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 07/12/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 3

49 37.353 JACQUELINE MARIA 
SOUSA DE PAULA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 14/01/2021

50 578 JAILSON MARQUES 
SABINO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG14 NMASG15 SEC MUNIC DE 

SAUDE 26/01/2021

51 34.895 JOAO ALMEIDA VALE AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 04/01/2021

52 38.119 JOAO FERREIRA DE 
ANDRADE NETO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/11/2020

53 37.429 JONATHAS DE ARAUJO 
SOUZA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 05/04/2021

54 34.896 JOSE LOPES 
NASCIMENTO JUNIOR

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 14/01/2021

55 35.264 JOSE REGINALDO DA 
SILVA ROSA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 05/01/2021

56 36.831 JOSE ROBERTO DE 
MORAES MOREIRA

TECNICO DE SUPORTE 
GERENCIAL NMTSG04 NMTSG05 SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 22/12/2020

57 37.431 JOSEANE FONSECA DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 28/01/2021

58 36.005 JOYCILANE GARCIA LIMA 
AMORIM

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 27/11/2019

59 10.381 KARMEM INES DA SILVA 
MARQUES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG11 NMASG12

SEC MUNIC DE 
PLANEJAMENTO 

URBANO E 
AMBIENTAL

27/02/2021

60 35.153 LEIDE ANE MELO MACIEL AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 16/12/2020

61 35.629 LIEGE RIBEIRO DE 
ALMEIDA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG02 NMASG03 SEC MUNIC DE 

SAUDE 01/08/2016

62 35.174 LIGIA PENHA DE 
OLIVEIRA DA SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 07/01/2020

63 35.628 LILIAN SILVA COSTA 
OLIVEIRA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 03/11/2020

64 875 LUIS LOPES DA SILVA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO15 NFAO16

SEC MUNIC DE 
PATRIMONIO E 
TRANSPORTE

23/12/2020

65 35.098 MANOEL NAZARENO E 
SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 09/12/2020

66 36.045 MARCELA GOMES DA 
SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 22/01/2021

67 35.396
MARCELO DE SA 
PEREIRA BESSA 

MOREIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE 

SAUDE 15/04/2020

68 36.038 MARCIA MARIA ANDRADE 
DOS SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 01/11/2020

69 51.557 MARCOS ANTONIO 
MOURA BRIZENO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 03/06/2018

70 35.666 MARCOS ULISSES 
FARIAS TORQUATO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/11/2020

71 35.468 MARIA ALTINA LIMA DIAS AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE 

SAUDE 31/05/2019

72 35.181 MARIA AURILENE SOUSA 
FARIAS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 21/02/2021

73 35.054 MARIA DA PAZ FERREIRA 
DA ROCHA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/11/2019

74 35.054 MARIA DA PAZ FERREIRA 
DA ROCHA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/11/2020

75 35.233 MARIA DA SAUDE 
MIRANDA MARQUES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 22/01/2021

76 47.424 MARIA DAS GRACAS DIAS 
DE OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 OUVIDORIA GERAL 

DO MUNICIPIO 25/11/2020

77 1.700 MARIA DE FATIMA 
FERREIRA PESSOA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO15 NFAO16

AFASTADA 
AGUARDANDO 

APOSENTADORIA
29/02/2020

78 1.347 MARIA DE FATIMA MELO AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG14 NMASG15 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 14/01/2021

79 264 MARIA DULCILENE ALVES 
DA SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO12 NFAO13 SEC MUNIC DE 

SAUDE 09/05/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 4

80 51.516 MARIA ELENEIDE 
BEZERRA BERTINE

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 18/12/2020

81 35.971 MARIA FRANCISCA 
ALMEIDA CARNEIRO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 07/09/2020

82 35.103 MARIA GORETTY RIOS 
FORTUNA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 04/06/2020

83 365 MARIA HELENA DA SILVA 
DA COSTA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO13 NFAO14 SEC MUNIC DE 

SAUDE 04/02/2021

84 47.583 MARIA INES GONCALVES 
SOUSA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 17/09/2019

85 2.871 MARIA IVANETE 
FERREIRA DE OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO18 NFAO19 SEC MUNIC DE 

SAUDE 30/04/2021

86 48.933 MARIA JOCELIA GOMES 
MONTEIRO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 06/02/2021

87 35.109 MARIA JOSE VIEIRA 
ZACARIAS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 16/03/2021

88 35.321 MARIA LECILDA ABREU 
SILVA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS04 NMTSS05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 25/11/2020

89 10.086 MARIA LIDUINA DE 
OLIVEIRA SOUSA

AGENTE DE SUPORTE 
A FISCALIZACÃO NMASF11 NMASF12 INST MEIO AMBIENTE 

MUN CAUCAIA 07/02/2021

90 51.640 MARIA NAIRENE 
FERREIRA PEREIRA

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS02 NMTSS03 SEC MUNIC DE 

SAUDE 04/02/2021

91 370 MARIA RODRIGUES DA 
SILVA OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO13 NFAO14 SEC MUNIC DE 

SAUDE 26/05/2021

92 9.974 MARIA SILVIANE GOIS DA 
SILVA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG11 NMASG12 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/01/2021

93 35.615 MARIA VALDEMILIA 
HORTA SILVA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 21/01/2021

94 55.980 MARIANA CUNHA LIMA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04

SECRETARIA MUNIC 
DE SEGURANCA 

PUBLICA
03/11/2020

95 46.913 MARIANGELA ARRUDA 
DIAS DA SILVA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE 

SAUDE 01/02/2020

96 35.035 MARINA GUIMARAES 
SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/11/2019

97 35.035 MARINA GUIMARAES 
SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/11/2020

98 266 MARTA DE SOUSA SILVA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG15 NMASG16 SEC MUNIC DE 

SAUDE 30/03/2021

99 27 MONICA CONDE DE 
MENEZES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG13 NMASG14 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 21/12/2020

100 35.610 NANDERSON DE 
MORAES CAMPELO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 11/12/2020

101 10.217 NATANAEL DE ALMEIDA 
SOUSA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG11 NMASG12 SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 13/12/2020

102 35.605
NATHALIA DO 

NASCIMENTO FONTINELE 
PA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 23/12/2020

103 36.060 NORMANDIA MARIA 
MARTINS DO AMARAL

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 31/01/2021

104 35.544 PATRICIA ELANI CUNHA 
DO NASCIMENTO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 31/03/2021

105 47.628 PATRICIA GARCIA DE 
SOUZA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 20/12/2020

106 10.099 PAULO SERGIO COSTA 
SAMPAIO

AGENTE DE SUPORTE 
A FISCALIZACÃO NMASF11 NMASF12 SEC MUNIC DE 

INFRAESTRUTURA 03/02/2021

107 35.375 PEDRO HENRIQUE CRUZ 
MESQUITA

AGENTE DE SUPORTE 
A FISCALIZACÃO NMASF05 NMASF06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 13/01/2021

108 47.400 RAIMUNDA MARIA 
CAVALCANTE FONSECA D

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS04 NMTSS05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 25/11/2020

109 35.601 REGIANE VERAS 
RODRIGUES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG02 NMASG03 SEC MUNIC DE 

SAUDE 01/04/2016

110 1.711 REJANE DA COSTA DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO15 NFAO16 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 15/12/2020

111 35.326 RENATA BARROS DA 
SILVA VASCONCELOS

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS03 NMTSS04 SEC MUNIC DE 

SAUDE 06/04/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 5

112 35.155 RENATO NOGUEIRA DA 
SILVA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG02 NMASG03 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 05/07/2020

113 37.346 ROMULO FREITAS 
GOMES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE 

SAUDE 05/04/2021

114 47.348 SANDRA MARIA SOUZA 
LIMAVERDE

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 07/02/2020

115 48.784 SERVULO MOREIRA 
SOBRINHO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 CONTROLADORIA 

GERAL MUNICIPIO 26/04/2021

116 47.584 SHIRLEY MARIA MARTINS AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 INST MEIO AMBIENTE 

MUN CAUCAIA 25/01/2021

117 47.576 SILVANA DE ABREU E 
SILVA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 29/09/2020

118 35.163 SILVANA DOS REIS DA 
SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 03/06/2021

119 38.333 SILVELENA ALCANTARA 
DA SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 26/01/2021

120 51.529 SILVIA HELENA DE 
OLIVEIRA MARTINS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 06/02/2021

121 35.186 SILVIA HELENA DEODATO 
FREIRE

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 17/02/2021

122 35.720 SIMONE FERNANDES 
TEIXEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 28/01/2021

123 35.534 SORAIA PONTES 
FERREIRA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 25/11/2020

124 46.917 SUELLEN DO AMARAL 
PRATA CHAVES DE O

TECNICO DE SUPORTE 
EM SAUDE NMTSS04 NMTSS05 SEC MUNIC DE 

SAUDE 21/01/2021

125 38.336 TEREZINHA SOARES DOS 
SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/11/2020

126 35.533 THAYRA SUYANNE ALVES 
GUANABARA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 25/11/2020

127 52.526 THIAGO TELES DE 
MENESES

AGENTE DE SUPORTE 
A FISCALIZACÃO NMASF04 NMASF05 INST MEIO AMBIENTE 

MUN CAUCAIA 01/01/2021

128 35.499 TIMOTEO GONCALVES 
VIANA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 11/12/2020

129 35.182 VITORIA MARIA 
FRAGOSO DA SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE 

EDUCACAO 25/11/2019

130 35.582 WILTON DE AGUIAR 
FERNANDES

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE 

SAUDE 10/09/2021

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 10 de dezembro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 127, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 Autoriza Cessão do Servidor TARCISIO CORREIA LIMA PEREIRA para Assembleia 
Legislativa do Estado do Ceará, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Termo de Convênio de Cooperação Técnica 
e Cessão de Servidores celebrado entre o Município de Caucaia e a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, datado de 1º de março de 2021; CONSI-
DERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo n.º 2021009544; RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO do servidor público TARCISIO 
CORREIA LIMA PEREIRA, agente de trânsito, Matrícula nº 39880, lotado na Autarquia Municipal de Trânsito deste Município, para prestar serviço 
junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará. Art. 2º A cessão de que trata esta Portaria, ocorrerá sem ônus para a origem, sem prejuízo da remu-
neração do servidor, cuja responsabilidade pelo pagamento, doravante, passará a ser de responsabilidade do cessionário, mediante reembolso mensal ao 
cedente, inclusive dos encargos previdenciários, conforme disposto no Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Cessão de Servidores celebrado 
entre o Município de Caucaia e a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, datado de 1º de março de 2021. Art. 3º O Município de Caucaia poderá, por 
interesse público, determinar o retorno do servidor referido no Art. 1º desta Portaria, ao órgão/entidade de origem. Art. 4º Fica a Secretaria Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, incumbida de realizar as devidas anotações na ficha funcional do servidor referido 
no Art. 1º desta Portaria. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA, em 13 de 
dezembro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 128, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 Autoriza Cessão da Servidora JANETH DE MARIA RIBEIRO SARAIVA ANGELIM 
para Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Termo de Convênio de Co-
operação Técnica e Cessão de Servidores celebrado entre o Município de Caucaia e a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, datado de 1º de março 
de 2021; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo n.º 2021009545; RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO da servidora 
pública JANETH DE MARIA RIBEIRO SARAIVA ANGELIM, professora da educação básica, Matrícula nº 37831, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, para prestar serviço junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará. Art. 2º A cessão de que trata esta Portaria, ocorrerá sem ônus para 
a origem, sem prejuízo da remuneração do servidor, cuja responsabilidade pelo pagamento, doravante, passará a ser de responsabilidade do cessionário, 
mediante reembolso mensal ao cedente, inclusive dos encargos previdenciários, conforme disposto no Termo de Convênio de Cooperação Técnica e 
Cessão de Servidores celebrado entre o Município de Caucaia e a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, datado de 1º de março de 2021. Art. 3º O 
Município de Caucaia poderá, por interesse público, determinar o retorno da servidora referida no Art. 1º desta Portaria, ao órgão/entidade de origem.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 6

LEISGABINETE DO PREFEITO AVISOS / EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.10.26.02-SMS - A COMISSÃO ESPE-
CIAL DE QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO – CEQS da Secretaria Municipal de Saúde, vem informar que às 09h00min do dia 17 de dezembro de 2021, no 
Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, Nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE, acontecerá sessão de prosseguimento 
da CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.10.26.02-SMS, cujo objeto é a GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE DAS UNIDADES HOSPITALARES, UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAUDE – UAPS E UNIDADES DE PRONTO 
ATENDIMENTO – UPAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Na oportunidade, será realizado anúncio do julgamento dos recursos e contrarrazões 
interpostos na fase de habilitação, bem como o prosseguimento do processo administrativo. Caucaia/CE, 14 de dezembro de 2021. Ana Cláudia Ferreira 
Moura - Presidente da CEQS.

Estado do Ceará | Município de Caucaia | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho | AVISO DE REVOGAÇÃO | O 
Município de Caucaia-CE torna público, para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 2021.12.07.04-SDST, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PANETONES NATALINOS DESTINADOS A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações conti-
das no Projeto Básico/Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital, com base no art. 49 da Lei 8.666/93. Caucaia-CE, 14 de dezembro de 2021 
– Gerusia Magna Medeiros Procópio – Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.07.26.01.18 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, 
SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMEN-
TOS, EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTA-
GEM PARA EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.301.0013.2.023 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO: 1.214.0000.00; 1.211.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 
8.550,00 (OITO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOL-
DOS LTDA, CNPJ: 05.104.410/0001-04, REPRESENTADA POR ELPIDIO LUIZ PEREIRA NETO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES APARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – ORDENADOR DE DESPESA: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 145, de 14 de Dezembro de 2021. Aplica pena de suspensão ao Servidor Leonardo Alves Rivera Costa, na forma que indica. O PRO-
CURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21, XII, da Lei Municipal Nº 3.269, de 14 de Julho de 2021. 
CONSIDERANDO o art. 161, inciso III da Lei Complementar Municipal nº 01, de 23 de Dezembro de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto no 
Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2021002656; RESOLVE: Art. 1º Aplicar nos termos do 
art. 19, inciso XXIX, c/c o § 4º do art. 22 do Decreto Municipal nº 1.076, de 04 de Dezembro de 2019, a penalidade de SUSPENSÃO de 21 (vinte e um) 
dias ao Servidor Leonardo Alves Rivera Costa, matrícula nº 43162, servidor efetivo, ocupante do cargo de Polícia Municipal, sendo a mesma convertida 
em MULTA, na base de 50% (cinquenta por cento) por dia da remuneração, ficando o servidor obrigado a permanecer em serviço, nos termos do § 
2°art. 150 da Lei Complementar nº 01, de 23 de Dezembro de 2009. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE 
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 de Dezembro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA – Procurador-Geral (OAB/CE nº 22.991).

Art. 4º Fica a Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, incumbida de realizar as devidas anotações 
na ficha funcional da servidora referida no Art. 1º desta Portaria. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PREFEITO DE CAUCAIA, em 13 de dezembro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 129, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. Torna sem efeito a cessão da servidora Julismenia Pereira Soares para Câmara Municipal 
de Caucaia e dá outas providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO que a servidora Julismenia Pereira Soares, matrícula nº 2809, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Suporte Gerencial, foi cedida a Câmara Municipal de Caucaia, conforme Portaria nº 111, de 07 de outubro de 2021; CONSIDE-
RANDO a necessidade de retorno da servidora Julismenia Pereira Soares ao seu órgão de origem, em razão de pedido de remoção formulado pela titular 
da Pasta da Secretaria Municipal de Governo, órgão criado recentemente pela Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021, para ajustamento da força de trabalho 
às necessidades dos serviços; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo n° 2021009546; RESOLVE: Art. 1º Tornar sem efeito, 
a partir desta data, a Portaria nº 111, de 07 de outubro de 2021, somente no que concerne a cessão da servidora Julismenia Pereira Soares, matrícula nº 
2809, ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte Gerencial a Câmara Municipal de Caucaia. 2º Determinar a servidora de que trata o art. 1º desta 
Portaria, seu imediato retorno as atividades laborais no órgão de origem. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA em 13 de dezembro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIA Nº 130, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. Autorizar a remoção de servidor ma forma que indica. O PREFEITO DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o 
art. 27 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo n° 2021009546; RESOL-
VE: Art. 1º AUTORIZAR a REMOÇÃO da servidora JULISMENIA PEREIRA SOARES, matrícula nº 2.809, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Suporte Gerencial, para Secretaria Municipal de Governo. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA em 13 de dezembro de 2021. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 7

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.10.01.01.03-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETA-
RIAS DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SAÚDE, EDU-
CAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, INFRAESTRUTURA, TURISMO E CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, PATRI-
MÔNIO E TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO RURAL, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, SE-
CRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, GABINETE DO PREFEITO E GABINETE DO 
VICE-PREFEITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: C MOURÃO DE PAIVA-ME, representada por CÁTIA MOURÃO 
DE PAIVA – Valor global: R$ 31.710,00 (TRINTA E UM MIL, SETECENTOS E DEZ REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.10.01.01 - DIV. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DAS DI-
VERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL. Data da assinatura: 01 de Dezembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.01.01.01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETARIAS DE AD-
MINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SAÚDE, EDUCAÇÃO, PLA-
NEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, INFRAESTRUTURA, TURISMO E CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO RURAL, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO DE CAUCAIA, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, SECRETA-
RIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, GABINETE DO PREFEITO E GABINETE DO VICE-
-PREFEITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 
15.839.938/0001-77 representada por DEBORA DE MORAIS GOIS FALCÃO – Valor global: R$ 193.557,60 (CENTO E NOVENTA E TRÊS MIL, 
QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.10.01.01 - DIV. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DAS DIVERSAS SE-
CRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
Data da assinatura: 09 de dezembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.10.01.01.02-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETARIAS DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SAÚDE, EDUCAÇÃO, PLA-
NEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, INFRAESTRUTURA, TURISMO E CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO RURAL, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSI-
TO DE CAUCAIA, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, GABINETE DO PREFEITO E GABINETE DO VICE-PREFEITO 
- EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº: 18.027.677/0001-89, representada por VI-
NICIUS CUNHA BATISTA – Valor global: R$ 132.928,20 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E VIN-
TE CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.10.01.01 - DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 02 de dezembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.10.01.01.04-ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃOS PARTICIPANTES - SECRETA-
RIAS DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, SAÚDE, EDU-
CAÇÃO, PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, INFRAESTRUTURA, TURISMO E CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE, PATRI-
MÔNIO E TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO RURAL, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, SE-
CRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, GABINETE DO PREFEITO E GABINETE DO 
VICE-PREFEITO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – CNPJ Nº: 09.420.147/0001-05, representada por FABRICIO MATTOS FAÇANHA – Valor global: R$ 11.040,00 (ONZE MIL E QUARENTA 
REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 
Para Registro de Preços Nº 2021.10.01.01 - DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 01 de dezembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.26 – GABINETE DO VICE 
PREFEITO – TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTI-
NADOS AO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANE-
XO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.122.0161.2.007.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR R$ 97,50 
(NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: BRAZLIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 
PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ Nº: 33.764.584/0001-20, REPRESENTADA POR MARCIO CLEBER CYSNE MIRANDA. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA. GABINETE DO VI-
CE-PREFEITO DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 8

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.25 – GABINETE DO VICE-PREFEITO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS AO GABINETE 
DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.122.0161.2.007.0000. - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 109,80 (CENTO E NOVE RE-
AIS E OITENTA CENTAVOS). CONTRATADA: CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS - CNPJ: 27.614.808/0002-04. 
REPRESENTADA POR CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADO-
RA DE DESPESAS: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA. GABINETE DO VICE-PREFEITO – CAUCAIA-CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.21 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINA-
DOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANE-
XO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0621.10.122.0161.2.022.0000, 0621.10.302.0014.2.028.0000, 0621.10.302.0015.2.233.0000, 
0621.10.301.0013.2.023.0000, 0621.10.304.0018.2.033.0000, 0641.10.302.0014.2.915.0000, 0631.10.302.0014.2.027.0000 – ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.30.00. VALOR R$ 24.150,00 (VINTE E QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: BRAZLIMP DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ Nº: 33.764.584/0001-20, REPRESENTADA POR MARCIO CLEBER 
CYSNE MIRANDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.22 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINA-
DOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANE-
XO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0621.10.122.0161.2.022.0000, 0621.10.302.0014.2.028.0000, 0621.10.302.0015.2.233.0000, 
0621.10.301.0013.2.023.0000, 0621.10.304.0018.2.033.0000, 0641.10.302.0014.2.915.0000, 0631.10.302.0014.2.027.0000 – ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 12.352,50 (DOZE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
CONTRATADA: CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN COMERCIO DE ÁGUAS – ME – CNPJ Nº 27.614.808/0002-04, REPRESENTADA 
POR CHRISTIANNE AMORIM BENJAMIN. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: 
EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.09.27.01.20 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-
DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DO-
TAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0621.10.122.0161.2.022.0000, 0621.10.302.0014.2.028.0000, 0621.10.302.0015.2.233.0000, 0621.10.301.0013.2.023.0000, 
0621.10.304.0018.2.033.0000, 0641.10.302.0014.2.915.0000, 0631.10.302.0014.2.027.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLO-
BAL R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS). CONTRATADA: ROBÉRIO PINTO FREIRE-ME - CNPJ Nº: 29.062.235/0001-90, 
REPRESENTADA POR ROBÉRIO PINTO FREIRE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR DE DES-
PESAS: EMERSON DINIZ LIMA. SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 7° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.28.001-1 
– SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 7° ADITIVO AO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.28.01 OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO IV, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POS-
TERIORES. PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍODO DE 94 (NOVENTA E QUATRO) DIAS A CONTAR DO 
DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2021 E FINDAR NO DIA 10 DE MARÇO DE 2022. CONTRATADA:  LOCMED HOSPITALAR LTDA – CNPJ 
Nº 11.807.245/00141, REPRESENTADA POR Bruno Camargo Lima Aquino, inscrito no CPF n° 621.118.683-53. EMERSON DINIZ LIMA – OR-
DENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO 6° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.10.31.001-
04 – SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 6° ADITIVO AO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2017.10.31.001 OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIA-
LIZADOS NA ÁREA DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MATERNIDADE 
SANTA TEREZINHA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO II E ARTIGO 40, INCISO XI C/C ART. 55 INICISO III, DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES A CONTAR DO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2021 E FINDAR NO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2022. REAJUSTE DE 
21,72% Signatários: CONTRATADA:  COOPEGO - COOPERATIVA DOS GENICOLOGISTAS E OBSTETRAS DO CEARÁ LTDA. – CNPJ 
Nº 41.314.303/0001-66, REPRESENTADA POR Laryssa portela Ramos Magalhães CPF n° 892.736.303-59, EMERSON DINIZ LIMA – ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAUCAIA-CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e Juventude de Caucaia, Estado do Ceará, Sr. George William da 
Silva Duavy no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem 
como considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021.12.13.01-SEJUV  – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO vem 
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO fundamentada no art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
e Lei Municipal N° 3.052 de 29 de agosto de 2019, objetivando a CONCESSÃO DE PATROCÍNIO CELEBRADO ENTRE CAUCAIA ESPORTE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 9

CLUBE E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, PARA PARTICIPAR 
DO CAMPEONATO CEARENSE DE FUTEBOL MASCULINO 2022, em favor da empresa CAUCAIA ESPORTE CLUBE, inscrita no CNPJ sob 
o nº 06.248.172/0001-65, situada na Rua Tobias da Mota Correia, S/N, Vicente Arruda, Caucaia/CE. Prazo de Duração: 06 (seis) meses. Valor Global: 
R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais). Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente aloca-
dos no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Secretaria de Esporte e Juventude na seguinte Dotação 
Orçamentária: 22.01.27.812.0106.2.270.0000 - (APOIO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS) - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41.00 
- CONTRIBUIÇÕES. Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da Lei. Caucaia/CE, 14 de Dezembro de 2021. GEORGE 
WILLIAM DA SILVA DUAVY - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Sr. Wagner Vieira Vidal, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ, em cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pelo Or-
denador de Despesas da Secretaria de Esporte e Juventude, Sr. George William da Silva Duavy, faz publicar o extrato resumido do processo de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo: nº. 2021.12.13.01-SEJUV; Fundamento Legal: art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-
ções e Lei Municipal N° 3.052 de 29 de agosto de 2019; Objeto: CONCESSÃO DE PATROCÍNIO CELEBRADO ENTRE CAUCAIA ESPORTE 
CLUBE E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, PARA PARTICIPAR 
DO CAMPEONATO CEARENSE DE FUTEBOL MASCULINO 2022. Favorecido: CAUCAIA ESPORTE CLUBE, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.248.172/0001-65, situada na Rua Tobias da Mota Correia, S/N, Vicente Arruda, Caucaia/CE. Prazo de Duração: 06 (seis) meses. Valor Global: R$ 
60.000,00 (Sessenta Mil Reais). Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a presente contratação encontram-se devidamente alocados 
no orçamento municipal para o exercício de 2021 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE – Secretaria de Esporte e Juventude na seguinte Dotação Or-
çamentária: 22.01.27.812.0106.2.270.0000 - (APOIO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS) - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41.00 
- CONTRIBUIÇÕES. Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licitação. Caucaia/CE, 14 de Dezembro de 2021. WAGNER VIEIRA VIDAL - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.12.13.01.001-SEJUV DA 
INEXIGIBILIDADE Nº 2021.12.13.01-SEJUV. OBJETO: CONCESSÃO DE PATROCÍNIO CELEBRADO ENTRE CAUCAIA ESPORTE 
CLUBE E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, PARA PARTICIPAR 
DO CAMPEONATO CEARENSE DE FUTEBOL MASCULINO 2022. CONTRATANTE: Sr. GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY, Orde-
nador de Despesas Secretaria Municipal de Esporte e Juventude de Caucaia, no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). CONTRATADO: CAU-
CAIA ESPORTE CLUBE, representada pelo Sr. DIONÍSIO DA SILVA PACHECO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.01.27.812.0106.2.270.0000 
- (APOIO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS) - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.50.41.00 - CONTRIBUIÇÕES. DATA DA ASSINA-
TURA DO CONTRATO: 15 de Dezembro de 2021. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  15 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2363 PÁGINA 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


